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ــنـــه‌ای)ره( در عملیات  ــامـ ــام خـ امــ
شکستن حــصــر آبـــــادان حضور 
مستقیم داشتند و در مورد خرمشهر نیز معتقد 
بودند با اتخاذ تدابیر نظامی درست می‌توان از 

سقوط آن جلوگیری کرد. 
ــه ابــوالــحــســن  حــتــی در ایـــن زمــیــنــه نـــامـــه‌ای ب
بنی‌صدر، رئیس جمهور و فرمانده کل قوای 
وقت نوشته و هشدار دادند در صورت استقرار 
دو تیپ زرهی در اطــراف خرمشهر، می‌توان از 

سقوط شهر جلوگیری کرد.
 امــا بنی‌صدر به آن هشدار توجهی نکرد. در 
همین دوره، »رهبر شهید« با لباس رزم در میدان 
جنگ حاضر شده و با این حضور، اسباب قوت 
قلب رزمــنــدگــان بــودنــد. خــاطــرات فرماندهان 
جنگ از ایــن حضور، بخشی طلایی از تاریخ 

دفاع مقدس است.

اندکی پس از آغاز جنگ، گروهی از شخصیت‌ها و سازمان‌های بین‌المللی و نیز 
برخی از کشورها برای ایجاد آتش‌بس و صلح، به فعالیت‌هایی دست زدند. حضرت 
آیت‌الله العظمی خامنه‌ای)ره( در این مورد اعتقاد داشتند تا زمانی که عراق شروط اصلی 
ایران، شامل عقب‌نشینی به مرزهای بین‌المللی، پرداخت خسارت و تنبیه متجاوز را نپذیرد، 

صلحی پدید نخواهد آمد و اگر عراق این شروط را نپذیرد آن را به زور از سرزمین‌های خود بیرون 
می‌کنیم. ایشان معتقد بودند صلح تحمیلی بدتر از جنگ است. با وجود این، تردد هیئت‌های 
صلح را از این نظر که موجب روشن شدن ابعاد جنایات صدام حسین و نیروهای او علیه مردم 
ایران می‌شد و به اثبات مظلومیت ایران و تجاوزگری صدام کمک می‌کرد، مفید می‌دانستند.

در دو دوره ریاست جمهوری »رهبر شهید«، جنگ در رأس امور و مهم‌ترین موضوع 
کشور بود. از ۱۳۶۰ تا ۱۳۶۴ تحولاتی در صحنه جنگ پیش‌ آمد و در مجموع موازنه 
در جبهه‌های جنگ به سود ایران تغییر یافت. نیروهای عراقی از بیشتر سرزمین‌های اشغال‌شده 
بیرون رانده شدند و با وحدت‌نظر مسئولان ارشد کشور، ازجمله حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای 

به عنوان رئیس شورای عالی دفاع،  سلسله عملیات‌های نظامی، طراحی و اجرا شد. همزمان با آن 
تحولات، حضور دیپلماتیک ایران در عرصه بین‌المللی نیز بیشتر و فعال‌تر شد. ایشان طی هفت 
سال از مجموع هشت سال دوران ریاست جمهوری خود که مقارن با جنگ بود، بخش زیادی از 

مذاکرات خارجی خود را به مذاکره با هیئت‌های حسن‌نیت صلح اختصاص دادند. 

امــام خامنه‌ای)ره( در دوره ریاست جمهوری، رئیس شــورای عالی پشتیبانی 
جنگ هم بودند. این شورا به دلیل شرایط خاص جنگ در سال ۱۳۶۵ و به منظور 
به‌کارگیری هرچه بهتر امکانات کشور در خدمت جنگ و انجام اقدامات مؤثر در بسیج نیروها و 
امکانات برای رفع نیازمندی‌های جبهه‌های جنگ تشکیل شد. در تابستان ۱۳۶۷ و آخرین سال 

ریاست جمهوری »رهبر شهید«، جنگ با پذیرش قطعنامه ۵۹۸ به پایان رسید. پس از پذیرش 
قطعنامه ۵۹۸ از سوی حضرت امام خمینی)ره( و پیش از اعلام رسمی آن، جلسه‌ای به ریاست 
حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای و با حضور مسئولان عالی‌رتبه نظام برای تبیین عوامل و دلایل 

پذیرش قطعنامه از سوی امام برگزار شد.

امام خامنه‌ای)ره( در ۶ تیر ۱۳۶۰ و در حال سخنرانی پس از نماز ظهر در مسجد ابوذر، واقع 
در یکی از مناطق جنوب تهران، بر اثر انفجار بمبی که در ضبط صوت کار گذاشته شده 
بود، به شدت زخمی شدند. بر اثر این سوء قصد، »رهبر شهید« از ناحیه سینه، کتف و دست راست 

آسیب جدی دیدند. ایشان اولین فردی بودند که در حوادث پس از عزل بنی‌صدر از فرماندهی کل قوا 
و ریاست جمهوری، ترور شدند. ایشان در ۱۸ مرداد ۱۳۶۰ از بیمارستان مرخص شده و دوباره ‌به صحنه 

اجتماع و سیاست بازگشتند و از ۲۶ مرداد ۱۳۶۰ در جلسات مجلس شورای اسلامی حاضر شدند.

امام خمینی)ره(  طی حکمی در ۴ اردیبهشت ۱۳۶۸ خطاب 
به امــام خــامــنــه‌ای)ره(، هیئتی متشکل از 20 نفر از جمله 
ایشان را تعیین کرد تا به همراه پنج نفر از نمایندگان مجلس شورای 
اســامــی بــه انتخاب مجلس شـــورای اســامــی، شـــورای بازنگری قانون 
اساسی را تشکیل دهند و به اصلاح، بازنگری و تکمیل قانون اساسی در 
موضوعات پنج‌گانه بپردازند. این شورا طی 41 جلسه در مورد پنج موضوع 
اصلی شرایط رهبری، تمرکز در قوای مجریه و قضائیه، تمرکز در مدیریت 
صداوسیما، چگونگی بازنگری احتمالی قانون اساسی در آینده و تعداد 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی، بحث و تصمیم‌گیری کرد. این جلسات 

تا پس از رحلت امام خمینی)ره( ادامه داشت.

در تاریخ ۱۴ خــرداد ۱۳۶۸، در حالی که مردم و مسئولان آماده 
تشییع و تدفین پیکر پاک امام خمینی)ره( بودند، در جلسه‌ای با 
حضور مسئولان کشوری و لشکری، »رهبر شهید« وصیت‌نامه سیاسی  ـالهی امام 
خمینی)ره( را قرائت کردند. مجلس خبرگان رهبری عصر همان روز تشکیل جلسه 
داد تا رهبر یا شورای رهبری جدید برای نظام جمهوری اسلامی را انتخاب کند. در این 
جلسه رأی‌گیری به عمل آمد و اکثریت قاطع نمایندگان مجلس خبرگان با توجه 

به نظر امام راحل و صلاحیت‌های دینی، علمی و سیاسی امام خامنه‌ای)ره(، 
معظم‌له را به رهبری نظام جمهوری اسلامی انتخاب کردند. 
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برگ‌هایی از زندگی »رهبر شهید«


